
Mangaratiba, 27 de dezembro de 2024 Ano VI - Edição 462



www.mangaratiba.rj.leg.br
Versão Digital

Horus S. Serviços LTDA
Diagramação

Horus S. Serviços LTDA
Publicação Online

contato@cmmangaratiba.rj.gov.br



3

27 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 462

CONTRATO N. º 012/2024 – Pregão Eletrônico N. º 007/2024 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2024, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 007/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
553/2024, PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE JORNAL DE
GRANDE CIRCULAÇÃO, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS
DA CMM (CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA).
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA. 
Contratado: Editora e Gráfica a Voz do Municípios Fluminense
LTDA – CNPJ 29.923778/0001-54 Modalidade: Pregão Eletrônico,
com fundamento nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril
de 2021.
Objeto: Contratação de jornal de grande circulação em atendimento
as necessidades da CMM (Câmara Municipal de Mangaratiba).
Dá -se a este contrato o anual de: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais).
Prazo: Dá-se a este contrato junto à Editora e Gráfica a Voz do
Municípios Fluminense LTDA – CNPJ 29.923778/0001-54 o prazo de
validade de 05(cinco) anos, contados a partir da assinatura do
contrato. 

Data da Assinatura: 27 de dezembro de 2024. 

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

CONTRATO N. º 013/2024 – Pregão Eletrônico N. º 009/2024 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2024, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 009/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
518/2024, PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE
AUTOMAÇÃO DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS, VISANDO
ATENDER ÀS DEMANDAS DA CMM (CÂMARA MUNICIPAL
DE MANGARATIBA).
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA. 
Contratado: ALT+F4 TECNOLOGIA LTDA – CNPJ
28.618.869/0001-13
Modalidade: Dispensa de Licitação, com fundamento nos termos do
art. 75, inc. II da Lei 14.133/21.
Objeto: FUTURA LOCAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE
SISTEMA DE AUTOMAÇÃO DOS TRABALHOS
LEGISLATIVOS em atendimento as necessidades da CMM (Câmara
Municipal de Mangaratiba).
 Dá -se a este contrato o valor mensal de: R$ 15.825,00 (quinze mil
reais e oitocentos e vinte e cinco reais) 
Prazo: Dá-se a este contrato junto à ALT+F4 TECNOLOGIA LTDA
– CNPJ 28.618.869/0001-13 o prazo de validade de 05(cinco) anos,
contados a partir da assinatura do contrato. 

Data da Assinatura: 27 de dezembro de 2024. 

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

ERRATA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 012/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
PROCESSO Nº 518/2024

Onde se lê:

Leia-se:

ERRATA
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 010/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024

Onde se lê:

Leia-se:

PORTARIA Nº 479/2024.
“EXONERA TODOS OS OCUPANTES DE CARGOS DE  
PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÃO GRATIFICADA ”.
   
   CONSIDERANDO a necessidade do ato administrativo de
exonerar os ocupantes dos cargos de Provimento em Comissão assim
como os ocupantes das Funções Gratificadas, para dar início a nova
Legislatura;
  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:
   Art. 1º. Exonerar todos os ocupantes dos cargos de Provimento em
Comissão e ainda os ocupantes das Funções Gratificadas, a partir de
31 de dezembro de 2024.
   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE



4

27 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 462

PORTARIA Nº 465/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE DIRETOR(A) GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS”.

   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FABRICIO MELLO DA SILVA, para o
cargo de Provimento em Comissão de Diretor (a) Geral de Licitações
e Compras, símbolo (CC-E1), com data retroativa a 18 de dezembro
de 2024, conforme Processo nº461/2024.

   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 463/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

        R E S O L V E:

       Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). PABLO TAVARES DE ANDRADE,
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de dezembro
de 2024, conforme Processo nº1032/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 464/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

        R E S O L V E:

      Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). RENATO DE LOYOLA LOPES, para
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II,
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de dezembro de 2024,
conforme Processo nº1031/2024.
Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 467/2024.
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo
39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

     R E S O L V E:

     Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) RENAN FELIPE DA SILVA
GUERRA para Função Gratificada de Assessor da Mesa Diretora I,
símbolo (CAI), com data retroativa a 01 de dezembro de 2024.

            Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 466/2024
“EXONERA TODOS OS OCUPANTES DE CARGOS DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DO GABINETE DO
VEREADOR FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

     Art. 1º. Exonerar todos os ocupantes dos cargos de Provimento em
Comissão lotados no Gabinete do Sr. Vereador Fernando Luiz
Peixoto Freijanes, retroativo a 01 de dezembro de 2024, atendendo o
disposto no Processo nº 1010/2024.

Vínculo nº 3504 –  Edson Tavares da Silva Junior
Vínculo nº 3505 –  Ellen Laura Narciso Marques
Vínculo nº 3506 – Felipe Bertolini Gamallo
Vínculo nº 3507 – Julielle Rodrigues de Almeida

   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 468/2024.
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo
39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) PEDRO BERTINO JORGE VAZ para
Função Gratificada de Assessor da Mesa Diretora I, símbolo (CAI),
com data retroativa a 01 de dezembro de 2024.

   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE



5

27 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 462

PORTARIA Nº 447/2024
“EXONERA TODOS OS OCUPANTES DE CARGOS DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DO GABINETE DO
VEREADOR EMILSON DOS SANTOS COELHO”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.
   
                                               R E S O L V E:

   Art. 1º. Exonerar todos os ocupantes dos cargos de Provimento em
Comissão lotados no Gabinete do Sr. Vereador Emilson dos Santos
Coelho, retroativo a 01 de dezembro de 2024, atendendo o disposto no
Processo nº 1008/2024.

Vínculo nº 3557 – Francisco Felizardo Soares
Vínculo nº 3558 –  Jefferson Santos de Andrade
Vínculo nº 3559 – Luciana Barbara Zanelato
Vínculo nº 3560 – Ricardo Borghi Carvalheira

   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 451/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). ROSIMAR PERES DOS SANTOS, para
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II,
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, com
data retroativa a 01 de dezembro de 2024, conforme Processo nº /2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 449/2024.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

    Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). VIVIANE DE CASTRO ARAÚJO, do
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I,
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição
Pereira, com data retroativa a 01 de dezembro de 2024, conforme
Processo nº 1006/2024. 

     Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 450/2024.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) ESPECIAL”.

   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CAROLINA DO NASCIMENTO
PORTO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Especial, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de dezembro de
2024, conforme Processo nº 1004/2024.

   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 448/2024.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).  PAULO SÉRGIO DA SILVA
SUZANO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador João Felippe
de Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de dezembro de 2024,
conforme  Processo nº 1005/2024.  

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE



6

27 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 462

PORTARIA Nº 452/2024.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).  ALLAN RODRIGUES DUARTE
SOBRAL, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Renato José
Pereira, com data retroativa a 01 de dezembro de 2024, conforme  
Processo nº 1037/2024.  

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 453/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  ALLAN RODRIGUES DUARTE
SOBRAL, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Hugo
Dourado Graçano, com data retroativa a 01 de dezembro de 2024,
conforme Processo nº1037/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 454/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  MARCOS PAULO MENDONÇA DE
SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Hugo
Dourado Graçano, com data retroativa a 01 de dezembro de 2024,
conforme Processo nº1036/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 455/2024
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  CARLOS ROBERTO ALVES
MACHADO, para o cargo de Provimento em Comissão de
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do
Vereador João Felippe de Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de
dezembro de 2024, conforme Processo nº1028/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 456/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  ANA CAROLINA MARTINS
BEZERRA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador João
Felippe de Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de dezembro de
2024, conforme Processo nº1027/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 458/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:



7

27 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 462

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS,
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de dezembro
de 2024, conforme Processo nº 1029/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 460/2024
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

          R E S O L V E:

       Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). NILTON DOS SANTOS, para o
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II,
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de dezembro de 2024,
conforme Processo nº1034/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 457/2024.
“EXONERA DO CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR GERAL
DE LICITAÇÃO E COMPRAS”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.  

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Exonerar a Sr.ª. RENATA DA COSTA PAULA, do Cargo
de Provimento em Comissão de Diretor Geral de Licitação e
Compras, símbolo (CC-E1), com efeito retroativo a 18 de dezembro
de 2024, conforme Processo nº 1026/2024.

   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 459/2024.
“NOMEIA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE
ASSESSOR(A) ESPECIAL”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

     R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CAROLINA DO NASCIMENTO
PORTO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Especial, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 19 de dezembro de
2024, conforme Processo nº1004/2024.

   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 462/2024
“EXONERA TODOS OS OCUPANTES DE CARGOS DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DO GABINETE DA
VEREADORA CECÍLIA RIBEIRO CABRAL”.
 
   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

             R E S O L V E:

            Art. 1º. Exonerar todos os ocupantes dos cargos de Provimento
em Comissão lotados no Gabinete da Srª. Vereadora Cecília Ribeiro
Cabral, retroativo a 01 de dezembro de 2024, atendendo o disposto no
Processo nº 1009/2024.

Vínculo nº 3546 –  Edmilson Ramos da Silva
Vínculo nº 3543 –  Ingridi da Silva Nascimento
Vínculo nº 3403 – Luiza Claudia de Carvalho da Silva Avila
Vínculo nº 3544 – Vanessa Paes Bezerra

   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 461/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE SUBDIRETOR GERAL”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). VITOR VASCONCELLOS, para o
cargo de Provimento em Comissão de Subdiretor Geral, símbolo (CC-
E), com data retroativa a 01 de dezembro de 2024, conforme Processo
nº1035/2024.

   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE



8

27 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 462

PORTARIA Nº 469/2024.
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo
39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) EDIMAR TAVARES DA SILVA para
Função Gratificada de Chefe da Assessoria Especial da Presidência,
símbolo (DAS-I), com data retroativa a 01 de dezembro de 2024.

   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 404/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  WÂNIA BIATRIZ CARVALHO
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Josué dos
Santos, com data retroativa a 01 de outubro de 2024, conforme
Processo nº 797/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº471/2024.
“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo
39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

    R E S O L V E:

   Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), PEDRO HENRIQUE ALVES, 30
dias de licença prêmio referente ao período aquisitivo de 18/01/2008 à
17/01/2013, a partir de  02/01/2025 à 31/01/2025, de acordo com o
Processo nº 1019/2024.

   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 470/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

         R E S O L V E:

    Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  ANA PAULA MARINHO DE
SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Wladimir da
Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de dezembro de 2024,
conforme Processo nº 1012/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 472/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  ELI PRADO, para o cargo de
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Josué dos Santos, com data
retroativa a 01 de dezembro de 2024, conforme Processo nº 1014/2024.

       Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 476/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

     R E S O L V E:

     Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  GIOVANNA DE DEUS FONTELLA
VAZ, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador João Felippe
de Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de dezembro de 2024,
conforme Processo nº 1013/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE



9

27 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 462

PORTARIA Nº 474/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAFAEL FRANCO TAKAMINI, para
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III,
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Josué dos Santos, com
data retroativa a 01 de dezembro de 2024, conforme Processo nº
1014/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 477/2024.
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo
39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) AGUINALDO MARTINS VIEIRA para
Função Gratificada de Chefe da Redação do Pregão, símbolo (CAI),
com data retroativa a 01 de dezembro de 2024.

   Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 478/2024.
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

   R E S O L V E:

   Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  DAIANE CRISTINA FREIXEIRO DA
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a)
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Renato
José Pereira, com data retroativa a 01 de dezembro de 2024, conforme
Processo nº 1047/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 475/2024.
“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, conforme o
artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

      R E S O L V E:

    Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). GIOVANNA DE DEUS FONTELLA
VAZ, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a  01 de dezembro
de 2024, conforme Processo nº 1011/2024.

     Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

RENATO JOSÉ PEREIRA 
PRESIDENTE



ATO 47/2024

10

27 de dezembro de 2024 Ano VI - Nº 462


